
1 

 

 

D.D.S.   

 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della salute e Comunicazione” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

Impegno e liquidazione somma di € 52.708,98 in favore dell’IRCCS A.O.U. San Martino di Genova per 

pagamento saldo finale del progetto CCM “La valutazione del benessere mentale attraverso il 

miglioramento della comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita”. 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28; 

VISTA la legge regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA la legge 23 dicembre 78 n. 833; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Regolamento Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive 

modifiche e integrazioni e in particolare l'art. 20, comma 2 del Titolo II; 

VISTO l’art.98, comma 6, della Legge regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

l’obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine 

perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, pena l’annullamento dell’atto; 

        VISTO il D.M. 11 maggio 2015 con il quale è stato approvato il programma CCM per l'anno 

2015; 

        VISTA      la Legge Regionale 12 maggio 2020 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 di approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 

Piano degli indicatori;     

 VISTO        il progetto proposto da questa Regione siciliana denominato “La valutazione del 

benessere mentale attraverso il miglioramento della comunicazione in oncologia e le 

conversazioni di fine vita”, valutato positivamente dal CCM ed ammesso al 

finanziamento;  

Sunseri
Casella di testo
609



2 

 

        VISTO  l’Accordo di collaborazione, firmato digitalmente, concluso in data 10 novembre 2015 

tra il Ministero della Salute e la Regione Sicilia - Assessorato della Salute 

Dipartimento ASOE, che assegna alla Sicilia un finanziamento complessivo pari ad €.   

443.500,00, in tre distinte quote pari al 30% (€133.050,00), 40% (€ 177.400,00) 30% 

(€ 133.050,00) del finanziamento totale; 

VISTO il D.D.G. n. 611 dell’11 aprile 2016 che approva il citato Accordo di collaborazione 

per la realizzazione del progetto in questione;  

VISTO il D.D.G. n. 1217 del 1° luglio 2016 con il quale sono state approvate le singole 

convenzioni stipulate con gli enti partner di cui la Regione Sicilia si avvale per la 

realizzazione del progetto, nello specifico: ASP di Trapani, IRCCS di Genova, 

Ospedale San Donato di Arezzo, A.O. Policlinico Umberto I di Roma e Università 

degli studi di Roma Tor Vergata; 

VISTO  il DDS n. 1871 del 3 ottobre 2016 con il quale è stata impegnata sul capitolo n. 

417351 la somma di € 421.500,00 di cui € 126.450,00 (1° quota finanziamento) con 

imputazione all’esercizio finanziario 2016, in favore degli enti partner coinvolti nella 

realizzazione del progetto CCM sopra descritto; 

VISTO il DDS 2589 dell’11/12/2019 con il quale si è provveduto alla riscossione e 

versamento della somma di € 253.965,40, quale saldo del finanziamento complessivo 

dello Stato per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

VISTO il DDS 103 del 12/02/2020 con il quale si è provveduto a liquidare la somma di € 

253.965,40 in favore degli Enti partner, quale saldo del finanziamento complessivo 

relativo al progetto di cui sopra; 

VISTI i relativi mandati di pagamento; 

 PRESO ATTO che nel Sistema Informativo Contabile (SIC) della Regione Siciliana, in modalità 

Girofondi, all’IRCCS A.O.U. San Martino di Genova, individuato con il Codice 

Fiscale 02060250996, corrisponde, erroneamente, il conto corrente dell’Università di 

Genova; 

PRESO ATTO altresì, che il pagamento in favore dell’IRCCS A.O.U. San Martino di Genova, della 

somma di € 52.708,98, effettuato con mandato n 2 sul capitolo di spesa 417351 il 

18/02/2020 e trasmesso in Ragioneria con elenco n. 100927 è stato effettuato su conto 

corrente dell’Università di Genova; 

       VISTO il DDS 405 del 04/06/2020 con il quale si è provveduto all’accertamento, riscossione e 

versamento sul capitolo di entrata 7054 del Bilancio della Regione Siciliana della 

somma di € 52.708,98, quale restituzione di somma non dovuta per pagamento errato 

da parte dell’Università di Genova; 

       VISTA  la nota prot. 21228 del 08/06/2020 con la quale si chiede al Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione l’iscrizione della somma di € 52.708,98 

sul capitolo di spesa 417351 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali per 

l’attuazione del progetto CCM: La valutazione del benessere mentale attraverso il 

miglioramento della comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita” per 

potere provvedere all’impegno e liquidazione della sopra citata somma in favore 

dell’IRCCS A.O.U. San Martino di Genova entro l’esercizio finanziario in corso;  

      VISTO il D.D. 967 del 03/08/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione, con il quale viene iscritta la somma di € 52.708,98 sul capitolo di spesa 

417351 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali per l’attuazione del progetto 

CCM: La valutazione del benessere mentale attraverso il miglioramento della 

comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita”, esercizio finanziario 

corrente; 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare e liquidare la somma di € 52.708,98 sul capitolo di 

spesa 417351 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali per l’attuazione del 

progetto CCM: La valutazione del benessere mentale attraverso il miglioramento della 

comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita” codice U.1.04.02.999, in 



3 

 

favore dell’IRCCS A.O.U. San Martino di Genova con sede in Largo Rosanna Benzi, 

10 – 16132 Genova, quale saldo finale relativo al progetto CCM in parola; 

 

  

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 

 

 Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate è impegnata la somma complessiva di € 52.708,98 nel capitolo di spesa 

417351 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali per l’attuazione del progetto 

CCM: La valutazione del benessere mentale attraverso il miglioramento della 

comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita” – codice siope 

U.1.04.02.999, del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020. 

  

ART. 2 

 

 E’ disposta, altresì, la liquidazione della predetta somma di € 52.708,98 in favore 

dell’IRCCS A.O.U. San Martino con sede in Largo Rosanna Benzi, 10 – 16132 

Genova - C. F. 02060250996, quale saldo finale relativo alla realizzazione del progetto 

CCM: “La valutazione del benessere mentale attraverso il miglioramento della 

comunicazione in oncologia e le conversazioni di fine vita”. 

 

 

ART. 3 

 

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE e 

successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli e 

la registrazione di competenza. 

 Palermo,  

 

 

 

 

     L’Istruttore Direttivo 

   (Sig. Leonardo Sunseri) 

 

 

           Il Dirigente del Servizio  

                              (Dott.ssa Daniela Segreto)  

 

Sunseri
Casella di testo
25/08/2020


		2020-08-24T12:09:34+0100
	LEONARDO SUNSERI


		2020-08-25T10:18:38+0200
	DANIELA SEGRETO




